¹⁾ Op een beeld van lagen wijst ook een uitdrukking als: *alius super alium*, die wij vanaf Lucretius tegenkomen. Vgl. Lucret. 6, 186 *Nubibus exstructis aliis alias super*. Liv. 1, 50, 6 *Alii super alios trucidantur*. Vgl. verder nog bijv. Vitr. 2, 8, 1; Cels. 8, 10, 1, pag. 345; Sen. Dial. 7, 1, 3; Plin. Epist. 6, 31, 16, etc. Voor verdere voorbeelden raadplege men Thes. 1, 1644, 73 sqq.

zijn. Livius 2, 31, 3 leest men: Dictator triumphans urbem invehitur. Super solitos honores locus in circo ipsi posterisque ad spectaculum datus etc. Boven op deze honores kwam nog de locus in circo. In een abstracter schema wil dit zeggen: behalve de honores werd hem ook nog een locus in circo toegewezen, etc. Ook bij dit schema zien wij, dat het bij een schrijver als Tacitus een zeer groote uitbreiding gaat aannemen. Men mag hier zeker weer de rhetorica als prikkelende factor bij het verschijnsel beschouwen. Tot illustratie van de veelvuldigheid van het verschijnsel volgt hier een lijst van voorbeelden, die zich uitsluitend tot de *Historiae* beperkt ¹⁾. Tacit. Hist. 1, 8, 4 Galliae *super memoriam* Vindicis obligatae (sunt) recenti dono Romanae civitatis ²⁾. — 1, 14, 5 (Galba) comitia imperii transigit adhibitoque *super Vinium et Laconem* Celso . . . — 1, 51, 19 expugnationes urbium . . . hauserant animo, *super avaritiam et adrogantiam* . . . contumacia Gallorum irritati. — 2, 8, 6 servus . . . citharae et cantus peritus, unde illi *super similitudinem* oris pronior ad fallendum fides (erat). — 2, 24, 17 *super hos* . . . mille equites ducebantur. — 2, 30, 12 studia militum in Caecinam inclinabant *super benignitatem* animi . . . etiam vigore aetatis, proceritate corporis. — 2, 44, 13 (milites) flexerat, ne *super cladem* adversae pugnae suismet ipsi caedibus saevirent. — 2, 94, 11 nec coercebat voces Vitellius: *super insitam* inertii animo *ignaviam* conscius sibi instare donativum. — 2, 101, 4 nobis *super insitam levitatem* et prodito Galba vilem mox fidem aemulatione etiam . . . pervertisse ipsi Vitellium videntur. — 3, 39, 6 Blaeso *super claritatem* natalium et *elegantiam* morum fidei obstinatio fuit. — 3, 45, 2 (Venutius) *super insitam ferociam* et R. nominis odium propriis in reginam stimulis accendebatur. — 3, 77, 21 si recens victoria miles et *super insitam pervicaciam* secundis ferox etc. — 3, 80, 9 auxit invidiam *super violatum* legati praetorisque *nomen* propria

¹⁾ Vgl. A. A. Dräger, Synt. u. Stil des Tac., pag. 34 en A. Gerber et A. Greef, Lexicon Tacit., pag. 1595.

²⁾ *Super* wordt hier evenals dit ook met praeter het geval is mede om stilistische redenen gebruikt. Men vermijdt hierdoor een opeenvolging van ablativen. Men zou dit *super* gevolgd door een abl. met non solum . . . sed etiam kunnen paraphraseeren.

dignatio viri. — 4, 38, 3 maesta . . . civitate, quae *super instantia mala* falsos pavores induerat. — 4, 55, 8 Sabinum *super insitam vanitatem* falsae stirpis gloria incendebat. — 4, 58, 15 nobis *super arma et viros* et egregia castrorum munimenta frumentum et commeatus (sunt). — 5, 23, 8 Causa instruendae classis *super insitam genti vanitatem* (erat), ut eo terrore commeatus . . . interciperentur. — 5, 26, 2 (Civilis) praevinire statuit *super taedium* malorum etiam spe vitae.

In de Annalen komt *super* in de beteekenis van *praeter* 24 maal voor. Daarnaast staan nog een plaats in de Agricola (17, 10) en drie plaatsen in de Germania (30, 12; 32, 3; 43, 18). Dit verschijnsel is in het na-klassieke Latijn algemeen verbreid geweest. Men treft het bijv. aan bij Plinius, Celsus, Eutropius etc. Vgl. Eutr. 7, 18 (cena) in qua *super ceteros sumptus* duo milia piscium, septem avium milia apposita traduntur. Tot slot volgen nog enkele christelijke voorbeelden van dit gebruik. Vgl. Hil.¹⁾ in Ps. 68, 23 hunc igitur ita a Deo percussum persecuti sunt, *super dolorem* vulnerum dolorem persecutionis huius addentes. In Ps. 68, 25 et quia haec *super dolorem* vulnerum addiderunt, adponetur *super iniquitatem*. In Ps. 68, 7 *super hoc* capitis sui *decus* odientium est multitudo. — Trin. 7, 22 et *super hoc*, adsit sibi divinae de se sententiae testimonium.

Het is niet verwonderlijk, dat daartegenover in den veel meer gepolijsten stijl van Augustinus in zijn Confessiones dit gebruik slechts eenmaal genoteerd werd²⁾. Een andere nuance vindt men daar, waar *super* de beteekenis van *contra* gaat aannemen. Deze beteekenis verschijnt betrekkelijk laat. Zij is weer eens het resultaat van een aanschouwelijke voorstelling, en werd vooral verbreid door een schema als bijv. *inruere super aliquem*³⁾, zooals Bonnet terecht opmerkt. Ook Hoogterp noteerde interessante gevallen voor dit gebruik. Vgl. Mc. 13, 8 surget autem gens *super* gentem et regnum *super* regnum (vgl. Vulg. *exsurget enim gens contra*

¹⁾ Zie M. V. Brown, Synt. Prep. Hil., pag. 194.

²⁾ Vgl. C. L. Hrdlicka, A Study of the Late Lat. Vocab. etc., pag. 224.

³⁾ Vgl. Bonnet, Le Lat. de Grég. de T., pag. 623: „La préposition a presque la valeur de *contra*, à quoi l'on était habitué par l'emploi fréquent de: *inruere super aliquem*” etc.